EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTE, DOCENTE CONTEUDISTA,
DOCENTE ASSISTENTE, COORDENADOR TÉCNICO,
CONFERENCISTA/PALESTRANTE, PAINELISTA/DEBATEDOR,
MODERADOR, REUNIÃO TÉCNICA, ASSESSORAMENTO TÉCNICO, REVISÃO
DE TEXTO, ENTREVISTA, INTÉRPRETE DE LIBRAS E APOIO TÉCNICO

44º ADENDO AO EDITAL Nº 001/2024

A Escola de Serviço Público do Espírito Santo (ESESP), com sede na rua

Francisco Fundão, n° 155, Bairro Morada de Camburi, CEP 29.062-545, Vitória

- ES, torna público o 44º Adendo ao Edital de Credenciamento com as normas

gerais para o processo simplificado permanente de profissionais que atuarão

como Docente e Palestrante na Capacitação em Participação Social nas

Políticas sobre Drogas. O presente Adendo passa a ser parte integrante do

edital.

1-DA INCLUSÃO

1.1 Considerando o Decreto nº 1572-R, que estabelece como diretriz a

priorização de ações internas de capacitação aproveitando habilidades e

conhecimentos de servidores dos próprios órgãos e entidades.

1.2 Considerando que a operacionalização da capacitação em Participação

Social nas Políticas sobre Drogas demanda conhecimentos específicos da

temática e do seu fluxo na administração pública estadual e municipal;

1.3 Fica estabelecida como premissa para aptidão no credenciamento de

docentes para a capacitação acima citada, ser servidor da Subsecretaria de

Estado de Políticas Sobre Drogas, da Secretaria de Estado de Governo

(SEG), bem como:

FUNÇÕES CRITÉRIOS DE APTIDÃO DOCUMENTOS

COMPROBATÓRIOS

SUGERIDOS

Palestrante

Ambientação

- Especialista em Políticas

sobre Drogas,

- Pesquisador com atuação em

políticas sobre drogas em

centros de pesquisa

reconhecidos nacionalmente.

- Certificado de

Especialização em

Políticas sobre Drogas;

- Declaração emitida

por instituição pública

ou privada de atuação

como pesquisador do

Centro Brasileiro de

20
25

-0
JD

T
3D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

27

/0
8/

20
25

 1
5:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

Análise e

Planejamento;

- Declaração de

atuação profissional na

Subsecretaria de

Estado de Políticas

sobre Drogas – SEG.

Docente

Módulo I - “Sujeitos,

contextos e drogas”

- Doutorado ou mestrado ou

pós-graduado nas áreas de

saúde mental, direitos

humanos, psicologia social,

psicologia institucional,

ciências sociais ou ciências

políticas, com especialização

em Violência e Saúde.

- Experiência na área de

política sobre drogas.

- Certificado de

doutorado ou mestrado

ou pós-graduado nas

áreas de saúde mental,

ou direitos humanos,

ou psicologia social, ou

psicologia institucional,

ou ciências sociais ou

ciências políticas, com

especialização em

Violência e Saúde;

- Declaração de

experiência na área de

políticas sobre drogas;

- Declaração de

atuação profissional na

Subsecretaria de

Estado de Políticas

sobre Drogas – SEG.

Docente

Módulo II - “Políticas

Públicas sobre

Drogas, Legislação

e Redes”

- Doutorado ou mestrado ou

especialização na área de

saúde ou dependência

química.

- Certificado de

doutorado ou mestrado

ou especialização na

área de saúde ou

dependência química;

20
25

-0
JD

T
3D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

27

/0
8/

20
25

 1
5:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

- Experiência de atuação na

área de saúde pública, saúde

mental e/ou política sobre

drogas.

- Declaração de

experiência de atuação

na área de saúde

pública, saúde mental

e/ou política sobre

drogas;

- Declaração de

atuação profissional na

Subsecretaria de

Estado de Políticas

sobre Drogas – SEG.

Docente

Módulo III –

“Participação social

na política sobre

drogas”

- Graduado em Ciências

Sociais.

- Experiência de atuação na

área de política sobre drogas.

- Certificado de

Graduado em Ciências

Sociais;

- Declaração de

experiência de atuação

na área de política

sobre drogas;

- Declaração de

atuação profissional na

Subsecretaria de

Estado de Políticas

sobre Drogas – SEG.

2-Ficam ratificadas as demais cláusulas e anexos do Edital.

20
25

-0
JD

T
3D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

27

/0
8/

20
25

 1
5:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

Vitória, 25 de agosto de 2025.

ISABEL CRISTINA SIRAVEGNA DE MORAIS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO - ESESP

20
25

-0
JD

T
3D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

27

/0
8/

20
25

 1
5:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ISABEL CRISTINA SIRAVEGNA DE MORAIS
MEMBRO (COMISSÃO DE ATIVIDADES DE LICITAÇÃO - ESESP 2)

ESESP - ESESP - GOVES
assinado em 27/08/2025 15:29:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/08/2025 15:29:10 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CLÁUDIA SENTI FLORES (PEDAGOGA - GEDTH/ESESP - GEDTH - ESESP - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-0JDT3D

20
25

-0
JD

T
3D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

27

/0
8/

20
25

 1
5:

29

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5